山东省教育厅处室函件

                            鲁教民处函〔2021〕3 号

关于转发教育部职成司《关于开展社区教育
“能者为师”特色课程推介共享行动的通知》

的通知

各市教育（教体）局职成（民继）科（处）、各高等学校继续教

育学院:

现将教育部职成司《关于开展社区教育“能者为师”特色课

程推介共享行动的通知》（教职成司函〔2021〕43号，以下简称

《通知》)（见附件）转发给你们，并结合我省实际，提出如下

实施意见，请一并贯彻落实。

一、我省社区教育“能者为师”特色课程推介共享行动由我

厅统筹指导，委托山东省社区教育指导服务中心组织实施。

二、各市教育（教体）局负责组织协调属地推介工作，可依

托市级社区教育指导中心（或相关机构）承担本地区“能者为师”

专题申报推荐工作；各高等学校组织本校申报推荐工作。

三、各市教育（教体）局（或者接受委托任务的社区教育指

导服务中心）和有意愿的高校应指定一名联系人，负责此项工作，

 — 2 —

加入“能者为师特色课程推介共享行动联络 QQ 群”，群号：

779194394。

四、各市教育（教体）局推荐限额为：课程资源每个主题不

超过 2门课程（总计不超过 20门课程）、创新项目限报 3项、典

型案例限报 2个；各高校推荐限额为：课程资源每个主题推荐不

超过 1门课程（总计不超过 10门课程）、创新项目限报 1项、典

型案例限报 1个。

五、对各地各高校报送的特色课程、典型案例经专家评议后，

通过“山东终身学习在线”和“山东老年学习在线”等平台展示，

并择优向教育部相关部门推荐。实践创新项目择优向教育部相关

部门推荐。

六、报送要求

（一）申报材料按照教育部职成司通知要求填报，由各市和

高校分别报送。

（二）电子版材料的报送，请按照要求上传至百度网盘，通

过文件共享的方式，将提取链接和提取码发至指定邮箱：

sdsqedu@163.com ，并将共享时间设置为永久有效，邮件命名方

式为：“单位名称+能者为师材料链接”。课程、项目、典型案例

材料在上传百度云盘时，需分别建立独立文件夹，文件夹命名方

式为“单位名称+课程名称”“单位名称+创新项目名称”“单位名

称+典型案例名称”，请勿上传压缩文件。

（三）文本材料请采用 word 文档，具体文件的命名方式为：

 — 3 —

课程资源：文件命名为“单位名称+授课人姓名申报表”“单

位名称+课程信息汇总表”。

实践创新项目：文件命名为“单位名称+社区教育实践创新

项目申报表”“单位名称+社区教育实践创新项目汇总表”。

典型案例：文件命名为“单位名称+典型案例”。

微课音频、视频文件格式及命名等，请严格按照教育部职成

司文件推介要求设置。

（四）创新项目的报送截止时间为：2021 年 11 月 15 日；

课程资源、典型案例的报送截止日期为：2022 年 3 月 8 日。

纸质版材料寄送地址：山东省济南市历下区舜耕路 10号 319

室

联系人及电话：山东省社区教育指导服务中心 温智嵩、宁

雪文，0531-82628330、0531-82626712。

省教育厅民继处 邹建梅，0531-81916583。

附件：教育部职成司《关于开展社区教育“能者为师”特色

课程推介共享行动的通知》（教职成司函〔2021〕43

号）

         山东省教育厅民办教育与继续教育处

          2021年 11 月 1日

附件